
Wydarzenia 2023 r. godne pamięci 

Styczeń
17 – w sali Miejskiego Ośrodka Kultury w Lesznie odbyła się uroczysta 
sesja Rady Miejskiej, podczas której prezydent Leszna Łukasz Borowiak 
i przewodniczący Rady Miejskiej Tomasz Malepszy wręczyli honorowe 
tytuły i nagrody za szczególną działalność na rzecz Leszna i jego miesz-
kańców. W dniu 103. rocznicy powrotu Leszna do macierzy przyznano 
nagrody 28 osobom, wyróżniono zaś 11 osób. Sesji towarzyszył wykład 
o działalności Jana Jonstona wygłoszony przez dr. Tomasza Kazałę w ra-
mach obchodów Roku Jana Jonstona. Tegoroczny tytuł Honorowego 
Obywatela Miasta Leszna przyznany został prof. dr. hab. Bogusławowi 
Polakowi, jednemu z  najwybitniejszych historyków polskich, związa-
nemu z poznańskim środowiskiem historycznym, specjalizującemu się 
w  zakresie historii najnowszej, historii wojskowej oraz biografistyce 
i źródłoznawstwie, znawcy Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 r., któ-
remu poświęcił niemal całe swoje życie zawodowe. Wielokrotny uczest-
nik i  współorganizator leszczyńskich konferencji naukowych i  popu-
larnonaukowych poświęconych Powstaniu Wielkopolskiemu, udziałowi 
leszczyńskich pułków w  kampanii 1939 r., Polskim Siłom Zbrojnym na 
Zachodzie, a także postaci płk. a potem gen. Stefana „Grota” Roweckie-
go. Współzałożyciel działającego w Lesznie Instytutu im. gen. Stefana 
„Grota” Roweckiego. Tytuł „Zasłużony dla Miasta Leszna” otrzymali: 
Krystyna Grys – leszczyńska poetka, laureatka wielu konkursów, ini-
cjatorka licznych spotkań z dziećmi i młodzieżą, propagatorka kultury 
i czytelnictwa; Stanisław Zbigniew Grześkowiak – leszczyński przedsię-
biorca z branży transportowej i hotelarsko-gastronomicznej, założyciel 
i  właściciel kompleksu „Ranczo – Smyczna”; Krystyna Łasowska – dy-
rektorka II Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika z  Od-
działami Dwujęzycznymi i Międzynarodowymi w Lesznie, nauczycielka 
dyplomowana języka polskiego, egzaminatorka, członkini Leszczyńskie-
go Towarzystwa Przyjaciół Nauk i  Stowarzyszenia Szkół International 
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Baccalaureate w Polsce, prezeska Towarzystwa Przyjaciół II LO w Lesz-
nie; Bolesław Mencel – działacz społeczny i  sportowy Automobilklubu 
Wielkopolskiego w Poznaniu oraz Automobilklubu Leszczyńskiego, klu-
bu koszykarskiego Tęcza Leszno, członek i działacz Klubu Inteligencji 
Katolickiej; Tadeusz Sobeski (pośmiertnie) – pierwszy starosta powiatu 
leszczyńskiego, od 19 stycznia do października 1920 r. pełniący funkcję 
komisarycznego, tymczasowego burmistrza miasta, inicjator przenie-
sienia tymczasowej siedziby starostwa do Leszna, współtwórca polskiej 
administracji powiatowej; Ryszard Stawowy – leszczyński notariusz, dy-
rektor Państwowego Biura Notarialnego w Lesznie z podległymi oddzia-
łami w  Kościanie i  Wschowie; Władysław Wiecierzyński (pośmiertnie) 
– pułkownik, dowódca 55. Poznańskiego Pułku Piechoty, odznaczony  
Orderem Wojennym Virtuti Militari, aktywny działacz środowiska by-
łych żołnierzy 55. Poznańskiego Pułku Piechoty, wielokrotnie odzna-
czany za wierną służbę ojczyźnie; Koło Polskiego Związku Filatelistów 
w Lesznie – inicjator doręczania korespondencji pocztami specjalnymi: 
szybowcową, balonową i  sterowcową, członkowie leszczyńskiego koła 
PZF zaprojektowali i wprowadzili do obiegu pocztowego wiele okolicz-
nościowych kartek, kopert, datowników i znaczków spersonalizowanych, 
podkreślających ważne rocznice państwowe, wydarzenia kulturalne 
i  sportowe bezpośrednio związane z  Lesznem; Leszczyńskie Towarzy-
stwo Kulturalne – najstarsze regionalne towarzystwo w Lesznie, wydaw-
ca reaktywowanego czasopisma regionalnego „Przyjaciel Ludu” nawią-
zującego do polskojęzycznego tygodnika wydawanego w XIX-wiecznym 
Lesznie, wydawca wielu publikacji związanych z regionem, organizator 
wystaw i konferencji o charakterze naukowym dotyczących Leszna; Ze-
spół Szkół Specjalnych im. Janusza Korczaka – zasłużona dla leszczyń-
skiej oświaty placówka edukacyjna podejmująca działalność na rzecz 
dzieci i młodzieży objętych kształceniem wymagającym stosowanie spe-
cjalnej organizacji nauki. Tytuł Honorowego Ambasadora Miasta Leszna 
otrzymał Krzysztof Lewandowski – wiceprezydent Zabrza, adwokat, po-
pularyzator postaci króla Stanisława Leszczyńskiego w Polsce i w Euro-
pie, autor dwóch książek poświęconych temu monarsze. 

26 – w 160. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego na placu przed 
pomnikiem Żołnierzy Garnizonu Leszno odbył się apel upamiętniający 
udział w  wydarzeniu Wielkopolan, w  tym również mieszkańców Lesz-
na i  ziemi leszczyńskiej. Władze miasta, samorządowcy, kompania ho-
norowa i  pododdziały 4. Zielonogórskiego Pułku Przeciwlotniczego  
oraz przedstawiciele służ mundurowych i placówek edukacyjnych złożyli 
wiązanki kwiatów, oddając hołd powstańcom. 
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Luty
20 – delegacja Urzędu Miasta Leszna z  wiceprezydentem Piotrem 
Jóźwiakiem na czele wzięła udział w  gali „Człowiek Roku 2022” tygo-
dnika „Gazeta Polska”, podczas której wręczono Nagrodę im. Grzegorza 
I Wielkiego przyznaną pośmiertnie Witalijowi Skakunowi, ukraińskiemu 
żołnierzowi, który rok temu zginął bohatersko podczas pierwszego dnia 
rosyjskiej inwazji. Witalij Skakun w 2022 r. został również pośmiertnie 
odznaczony tytułem Honorowego Obywatela Leszna. Uroczyste wręcze-
nie tytułów odbyło się w Filharmonii Narodowej w Warszawie.

22 – w Archiwum Państwowym w Lesznie otwarto wystawę pt. Pułkow-
nik Władysław Wiecierzyński, ostatni dowódca 55. Pułku Poznańskiego Piecho-
ty. W 40. rocznicę śmierci. Ekspozycja powstała na podstawie eksponatów  
ze zbiorów Krzysztofa Handkego i Janusza Skrzypczaka. Organizatorem 
wydarzenia było Archiwum Państwowe w Lesznie.

Marzec
6 – zmarł dr Stefan Grys (1937–2023), przedsiębiorca, filantrop, społecz-
nik, który całe życie działał dla Leszna i  jego mieszkańców, odznaczo-
ny tytułem „Zasłużony dla Miasta Leszna”, leszczyński radny w  latach 
2002–2008, wieloletni prezes Przedsiębiorstwa Przemysłu Farmaceu-
tycznego „Akwawit”, pomysłodawca i  twórca jednego z  pierwszych 
aquaparków w  Polsce – Pływalni i  Centrum Rekreacyjnego „Akwawit”, 
przyjaciel sportowców i twórców kultury. Wspierał i dbał o rozwój Szko-
ły Muzycznej I i II stopnia im. Romana Maciejewskiego w Lesznie i Mu-
zeum Okręgowego w Lesznie. Spoczął na cmentarzu komunalnym przy 
ul. Osieckiej w Lesznie.

24 – w ramach podsumowania ubiegłorocznych obchodów Roku Leona 
Rozpendowskiego  w Miejskim Biurze Wystaw Artystycznych w Lesznie 
odbyła się prezentacja katalogu wystawy Leon Rozpendowski. Reaktywacja, 
promującej wydawnictwo poświęcone życiu i  bogatej twórczości lesz-
czyńskiego malarza (1897–1972). Wydawnictwo było dopełnieniem pre-
zentowanej w  2022 r., w  ramach 475. rocznicy nadania praw miejskich 
Lesznu i  Roku Leona Rozpendowskiego, wystawy zrealizowanej pod  
honorowym patronatem prezydenta miasta pt. Leon Rozpendowski. Reak-
tywacja.

24 – w  szkolnej auli odbyły się uroczyste obchody 110-lecia powstania 
Zespołu Szkół Ekonomicznych im. Jana Amosa Komeńskiego w  Lesz-
nie. W wydarzeniu uczestniczyli Wielkopolski Kurator Oświaty Robert 
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Gaweł, wiceprezydent Leszna Piotr Jóźwiak, posłowie na Sejm RP Jan 
Dziedziczak, Grzegorz Rusiecki, Wiesław Szczepański, liczne grono  
pedagogiczne, wychowawcy wielu pokoleń absolwentów, wśród nich wie-
loletni, zasłużony dr Stanisław Jędraś, który w przeszłości pełnił funkcję 
wicedyrektora placówki.

26 – w 73. Memoriale Alfreda Smoczyka triumfował zawodnik Fogo Unii 
Leszno Bartosz Smektała. Podium zawodów uzupełnili Przemysław  
Pawlicki (Falubaz Zielona Góra) i Jaimon Lidsey (Fogo Unia Leszno).

Kwiecień
2 – drużyna Fogo Unii Leszno w składzie Chris Holder, Janusz Kołodziej 
i Bartosz Smektała na torze w Rzeszowie zdobyła srebrny medal w zawo-
dach Mistrzostw Polski Par Klubowych. W zawodach triumfowała druży-
na Platinum Motoru Lublin.

6 – zmarł prof. Aleksander Zandecki, wieloletni rektor Wyższej Szkoły 
Humanistycznej im. Króla Stanisława Leszczyńskiego w  Lesznie, wy-
kładowca Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, naukowiec, 
nauczyciel, wychowawca wielu pokoleń pedagogów, specjalista w  dzie-
dzinie edukacji i dydaktyki ogólnej, odznaczony tytułem Honorowego 
Obywatela Leszna.

15 – w ramach jubileuszu 60-lecia powstania placówki Zespół Szkół Elek-
troniczno-Telekomunikacyjnych w  Lesznie zorganizował drzwi otwar-
te dla absolwentów oraz byłych pracowników szkoły. Wydarzenie było  
jednym z wielu zaplanowanych, które realizowane były już w roku 2022 
jako zapowiedź zbliżającej się rocznicy.

22 – oficjalne otwarcie nowej siedziby Miejskiej Biblioteki Publicznej im. 
Stanisława Grochowiaka w Lesznie, mieszczącej się przy pl. Jana Metzi-
ga 25. W wydarzeniu uczestniczyli wiceminister kultury Jarosław Sellin, 
marszałek województwa wielkopolskiego Marek Woźniak, parlamenta-
rzyści, władze Miasta Leszna, samorządowcy, osoby związane z działal-
nością kulturalną całego regionu, dyrektorzy innych bibliotek, dyrektor 
MBP w Lesznie Andrzej Kuźmiński wraz z pracownikami. 

25 – w Muzeum Okręgowym w Lesznie odbyła się promocja książki pt. 
Jan Amos Komeński w pigułce. Mała encyklopedia czeskiego geniusza stulecia – 
pierwszego kompendium wiedzy o Janie Amosie Komeńskim (1592–1670) 
opisującego życie i  działalność wybitnego pedagoga, członka Jednoty 
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Braci Czeskich, związanego z Lesznem. Postać uczonego ukazana jest 
na szerokim tle historycznym, z wykorzystaniem bogatych materiałów 
ikonograficznych pochodzących z czeskich i polskich zbiorów (przede 
wszystkim Muzeum Okręgowego w Lesznie). Publikacja autorstwa Mar-
kéty Pánkovej i Kamili Szymańskiej, w tłumaczeniu na język polski Elż-
biety Justyny Baron, jest pierwszym polskim wydaniem edycji czeskiej 
z 2020 r. Wydawcą książki było Muzeum Okręgowe w Lesznie oraz Aka-
demia Nauk Stosowanych im. Jana Amosa Komeńskiego w Lesznie. Obje 
instytucje, wraz z Narodowym Muzeum Pedagogicznym i Biblioteką im. 
Jana Amosa Komeńskiego w Pradze, były organizatorami wydarzenia.

28 – w  sali Miejskiego Ośrodka Kultury w  Lesznie odbyła się uroczy-
stość jubileuszu 15-lecia istnienia Fundacji Centrum Aktywności Twór-
czej, najprężniej działającej organizacji pozarządowej w Lesznie o cha-
rakterze integracyjnym i aktywizacyjnym, realizującej wiele projektów 
wspierających lokalną społeczność oraz propagującej ideę wolontariatu. 
Od początku swojego istnienia fundacja wysłała w ramach wolontariatu 
zagranicznego 140 osób, przyjęła 750 wolontariuszy z kraju i z zagranicy, 
prowadziła wymianę międzynarodową, w ramach której wysłano i ugosz-
czono ponad 260 wolontariuszy. Fundacja CAT była również organiza-
torem corocznych półkolonii „Pociąg do kultury”, z których skorzystało 
ponad 1850 dzieci. W  wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele władz 
miasta oraz zaproszeni goście.

Maj 
2 – zmarł Lechosław Tomkowiak, były wiceprezydent Leszna, radny 
miejski i wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Leszna w latach 1994–2002, 
pierwszy dyrektor Szkoły Podstawowej nr 12 im. gen. dyw. Stefana Ro-
weckiego „Grota” w Lesznie, związany z leszczyńską oświatą, nauczyciel 
biologii, w  latach 1983–1990 prezes Okręgu Leszczyńskiego Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. Zasłużony działacz harcerski i  związkowy, 
w  latach 1980–1981 komendant leszczyńskiego Hufca ZHP, działający 
w leszczyńskim Kręgu Instruktorskim im. hm. Tadeusza Solli. Inicjator 
wydania, w  1997 r., publikacji historycznych związanych z  450-leciem 
uzyskania praw miejskich przez Leszno. Został pochowany na cmenta-
rzu parafialnym przy ul. Kąkolewskiej w Lesznie.

17 – z okazji 85-lecia założenia leszczyńskiego klubu żużlowego Archi-
wum Państwowe w Lesznie zorganizowało wystawę plenerową pt. „Mó-
wisz Leszno – myślisz żużel”, poświęconą dziejom Klubu Sportowego 
Unia Leszno. Ekspozycja, zaprezentowana na leszczyńskim Rynku, 
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powstała na podstawie materiału aktowego i  fotograficznego znajdu-
jącego się w  zasobie archiwum, a  także dzięki zdjęciom udostępnio-
nym przez Rafała Paszka, cenionego leszczyńskiego fotografa. Łącznie  
16 plansz wystawowych ukazywało 85 lat historii funkcjonowania druży-
ny – od założenia, w maju 1938 r., Leszczyńskiego Klubu Motocyklowego 
aż do czasów współczesnych.

23 – Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Grochowiaka w Lesz-
nie jako jedna z  pięciu wielkopolskich bibliotek uhonorowana została 
tytułem „Templum Librii”. Doceniono m.in. działalność wydawniczą 
promującą ziemię leszczyńską i  jej dziedzictwo kulturowe. Nagrodę 
odebrał dyrektor MBP w Lesznie Andrzej Kuźmiński. Okazją do nada-
nia tytułów były obchody Wielkopolskiego Dnia Bibliotekarza i Bibliotek 
oraz 75-lecia istnienia Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Poznaniu, 
które odbyły się w Concordia Design – Centrum Kreatywności Biznesu 
w Poznaniu. W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele 229 biblio-
tek z  regionu. Organizatorami wydarzenia byli marszałek wojewódz-
twa wielkopolskiego Marek Woźniak oraz dyrektor WBP w  Poznaniu  
Małgorzata Grupińska-Bis.

23 – Muzeum Okręgowe w Lesznie zostało nagrodzone tytułem „Izabel-
la 2022” w konkursie na Wydarzenie Muzealne Roku. W kategorii Dzia-
łalność edukacyjna przyznano mu trzecią nagrodę za projekt „Synagoga 
opowiada” – przybliżający dziedzictwo dawnej społeczności żydowskiej 
Leszna; w kategorii Opieka nad dziedzictwem kultury, konserwacje, in-
westycje trzecią nagrodę za konserwację sztandaru Towarzystwa Gim-
nastycznego „Sokół” znajdującego się w  jego zbiorach własnych. Kon-
kurs odbywał się pod honorowym patronatem marszałka województwa 
wielkopolskiego Marka Woźniaka, który wręczył nagrody laureatom. 
Wydarzenie miało miejsce w Muzeum Pierwszych Piastów w Lednicy.

29 – decyzją radnych Sejmiku Województwa Wielkopolskiego Woje-
wódzki Szpital Zespolony w Lesznie otrzymał nową nazwę i patrona. Po 
zatwierdzeniu, większością głosów, leszczyńska lecznica stała się Woje-
wódzkim Szpitalem Wielospecjalistycznym im. dr. Jana Jonstona.

30 – w  leszczyńskim ratuszu odbyła się międzynarodowa konferencja 
popularnonaukowa w 150. rocznicę urodzin Leo Baecka, absolwenta Gim-
nazjum im. Jana Amosa Komeńskiego w Lesznie, najdłużej działającego 
w Lesznie rabina i teologa, przywódcy społeczności żydowskiej w III Rze-
szy Niemieckiej, w czasie II wojny światowej deportowanego do obozu 
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w Terezinie, gdzie zginęła część jego rodziny. Leo Baeck po wojnie po-
święcił się pracy naukowej i działalności religijnej, był jednym z liderów 
judaizmu liberalnego, autorem dzieła pt. Istota judaizmu oraz wielu pism 
z dziedziny filozofii. Organizatorem wydarzenia, w którym wzięli udział 
badacze żydowskiej historii i filozofii z Polski, USA i Niemiec, było Mu-
zeum Okręgowe w Lesznie przy wsparciu Leo Baeck Institute Jerusalem, 
Katedry Judaistyki im. Tadeusza Taubego we Wrocławiu oraz Zakładu 
Hebraistyki w  Poznaniu. Wykład inaugurujący konferencję wygłosił  
Michael A. Meyer, prezes Instytutu Leo Baecka działającego w Nowym 
Jorku, Jerozolimie i  Berlinie. Wydarzenie odbyło się pod honorowym 
patronatem marszałka województwa wielkopolskiego Marka Woźniaka 
oraz prezydenta Łukasza Borowiaka.

Czerwiec
10 – delegacja Miasta Leszna uczestniczyła w Dniu Zdziaru w Czechach, 
podczas którego zawarto umowę partnerską między Lesznem a czeskim 
Zdziarem nad Sazawą. Dokument sygnowali burmistrz Zdziaru nad Sa-
zawą Martin Mrkos oraz pierwszy zastępca prezydenta Leszna Adam 
Mytych. W Zdziarze rok 2023 ogłoszony został Rokiem Polskiej Kultury. 
W  jego ramach odbyły się prezentacje polskich zespołów muzycznych 
oraz specjałów polskiej kuchni regionalnej. Zaplanowano również dalszą 
współpracę między lokalnymi bibliotekami w  Zdziarze oraz w  Havlic-
kovym Brodzie a  Miejską Biblioteką Publiczną w  Lesznie. W  projekcie 
poruszono również kwestię wspólnych działań i wymiany doświadczeń 
między samorządami dotyczących m.in. projektów związanych z reten-
cją wód opadowych.

13 – w ramach Międzynarodowego Tygodnia Archiwów w siedzibie Wiel-
kopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w  Poznaniu przyznano Nagrodę 
im. prof. Stanisława Nawrockiego dr. Tomaszowi Kościańskiemu, pra-
cownikowi Archiwum Państwowego w Lesznie.

14 – Dom Pomocy Społecznej w  Lesznie obchodził 25-lecie istnienia. 
Z  tej okazji w  ogrodzie mieszczącym się przy obiekcie zorganizowa-
no jubileuszowy piknik, podczas którego ugoszczone zostały rodziny  
seniorów oraz przedstawiciele samorządu, miejskich instytucji oraz  
delegacje pokrewnych placówek z całego regionu.

15–16 – w  420. rocznicę urodzin Jana Jonstona w  MBP odbyła się kon-
ferencja naukowa pt. Wokół Jonstona. Organizatorami, odbywającego się 
w  ramach Roku Jana Jonstona, wydarzenia byli: Archiwum Państwowe 
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w Lesznie, Leszczyńskie Towarzystwo Kulturalne, Leszczyńskie Towa-
rzystwo Przyjaciół Nauk, Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława 
Grochowiaka w Lesznie, Muzeum Okręgowe w Lesznie, Polskie Towarzy-
stwo Historyczne w Lesznie, Polski Związek Filatelistów Koło w Lesznie, 
Urząd Miasta Leszna.

20 – w ramach obchodów Roku Jana Jonstona z inicjatywy leszczyńskie-
go lekarza Patryka Philavonga oraz radnej Hanny Kotomskiej w 2023 r.  
odbył się festiwal muzyczny Echa Baroku. Jan Jonston in Memoriam, któ-
rego repertuar nawiązywał do czasów, w których żył uczony lekarz, za-
służony obywatel Leszna. Na festiwalu wystąpili najlepsi polscy artyści 
specjalizujący się w tzw. wykonawstwie historycznym – m.in. nagradza-
na w Polsce i za granicą Oh! Orkiestra Historyczna pod dyrekcją Martyny 
Pastuszki oraz Lilianna Stawarz z zespołem Royal Baroque Ensemble.

20–21 – obchody roku jonstonowskiego w Lesznie miały również wymiar 
międzynarodowy. W  Edynburgu odbyły się dwa spotkania poświęcone 
Janowi Jonstonowi. Było to możliwie dzięki projektowi „Pomoc Polonii 
i Polakom za granicą 2023” realizowanemu przez Organizację Turystycz-
ną Leszno-Region, której członkiem jest m.in. miasto Leszno, w ramach 
grantu na organizację wydarzeń dla Polonii w Szkocji. Celem projektu 
było przybliżenie postaci dr. Jana Jonstona tamtejszym mieszkańcom.

22 – w auli Akademii Nauk Stosowanych im. Jana Amosa Komeńskiego 
w Lesznie odbyły się uroczystości jubileuszowe 35-lecia powstania Szko-
ły Podstawowej nr 12 im. gen. dyw. Stefana Roweckiego „Grota”. Podczas 
obchodów dyrektor placówki Ireneusz Matłoka został odznaczony me-
dalem Komisji Edukacji Narodowej – najwyższym odznaczeniem resortu 
edukacji i nauki. 

Lipiec
4–9 – w  Lesznie rozegrano Mistrzostwa Europy Drużyn Polonijnych 
w Piłce Nożnej. Podczas ceremonii otwarcia, która miała miejsce na lesz-
czyńskim rynku, nie zabrakło akcentów artystycznych. Na scenie pojawili 
się muzycy związani z Lesznem: duet Loui & John oraz Hubert Szczęsny 
i  Wojciech Frąckowiak. Wystąpiła także gimnastyczka Marina Laikina. 
Wydarzenie transmitowane było na żywo w  TVP Polonia. W  sportowej 
rywalizacji udział wzięło osiem drużyn. Najlepsi okazali się debiutujący 
w tych rozgrywkach reprezentanci FC Polonia Glasgow. 
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19 – na konferencji prasowej przed meczem ligowym Fogo Unii Lesz-
no z Betard Spartą Wrocław wieloletni menadżer leszczyńskiej drużyny 
Piotr Baron ogłosił zakończenie współpracy z klubem z Leszna po sezo-
nie 2023. 

29 – na Stadionie Olimpijskim we Wrocławiu reprezentacja Polski zdoby-
ła tytuł Drużynowych Mistrzów Świata na żużlu. W składzie reprezenta-
cji byli m.in. zawodnik Fogo Unii Leszno Janusz Kołodziej oraz wycho-
wanek leszczyńskiego zespołu Dominik Kubera. Srebrne medale zdobyli 
reprezentanci Wielkiej Brytanii, a brązowe – Danii.

30 – Rozpoczął się II etap wyścigu kolarskiego Tour de Pologne. Zawod-
nicy wystartowali z ul. Fabrycznej na wysokości Leszczyńskiej Fabryki 
Pomp. Honorowym starterem był prezydent Leszna Łukasz Borowiak, 
który dał sygnał do rozpoczęcia rywalizacji. 

Sierpień
31 – w ramach obchodów Roku Jana Jonstona Muzeum Okręgowe w Lesz-
nie uruchomiło projekt edukacyjny pt. „Encyklopedia Jana Jonstona. Po-
rządkowanie świata”, dofinansowany z  środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Na projekt składały się zadania popularyzu-
jące postać leszczyńskiego uczonego, przyrodnika z XVII w. Organizato-
rem przedsięwzięcia było Muzeum Okręgowe w Lesznie we współpracy 
z muzeum w Szamotułach i Lubinie oraz fundacją archeologiczną w By-
tomiu Odrzańskim. Partnerami projektu byli: Uniwersytet Trzeciego 
Wieku, Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niesłyszącym, Stowarzyszenie 
na rzecz Osób Niepełnosprawnych „Nasz Dom – Nasz Świat” oraz wy-
brane szkoły z regionu.

Wrzesień
4 – w ramach obchodów Roku Jana Jonstona leszczyńscy filateliści uczci-
li 420. rocznicę jego urodzin. Zorganizowano pocztę śmigłowcem, któ-
ry pokonał trasę z Szamotuł do Leszna, zabierając ze sobą ok. 500 li-
stów i  kartek opatrzonych specjalnymi, okolicznościowymi stemplami.  
Po przybyciu do Leszna przesyłki zostały przekazane do urzędu poczto-
wego, skąd rozesłano je do wyznaczonych adresatów.

11–19 – samodzielny Oddział Geograficzny w Lesznie obchodził jubile-
usz 70-lecia powstania. Podczas odbywającej się w  rydzyńskim zamku 
uroczystości oficerowie i  podoficerowie otrzymali odznaczenia hono-
rowe i  okolicznościowe statuetki. Wśród odznaczonych był pułkownik 
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Zbigniew Czaja, który w 1953 r. współtworzył oddział. Ceremonii towa-
rzyszyła wystawa prezentująca historię jednostki.

14 – zmarł Grzegorz Jurkiewicz (1941–2023), pochodzący z  Leszna  
mecenas, jeden z najbardziej znanych leszczyńskich adwokatów, nauczy-
ciel i mentor wielu prawników, odznaczony medalem „Adwokatura – Za-
służonym”, działacz samorządu adwokackiego, członek Okręgowej Rady 
Adwokackiej. Został pochowany na cmentarzu parafialnym przy ul. Ką-
kolewskiej w Lesznie. 

15 – zawodnik Unii Leszno Damian Ratajczak na torze w duńskim Vo-
jens zdobył tytuł indywidualnego wicemistrza świata juniorów. W cyklu  
Speedway Grand Prix 2 triumfował Mateusz Cierniak, a trzeci w klasyfi-
kacji generalnej był Bartłomiej Kowalski.

25–27 – w sali audiowizualnej Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lesznie 
odbyła się konferencja naukowa pt. Zjawiska kary i nagrody w życiu społe-
czeństw Czech i Polski w średniowieczu i w czasach nowożytnych. Honorowy 
patronat nad wydarzeniem objął prezydent Leszna. Konferencję zorga-
nizowało Muzeum Okręgowe w Lesznie, Miasto Leszno przy wsparciu 
Komisji Historii Czech i  Stosunków Polsko-Czeskich Komitetu Nauk  
Historycznych przy Wydziale I Nauk Historycznych i Społecznych Pol-
skiej Akademii Nauk.

27 – w  galerii Piekarnia Sztuki w  Lesznie jubileusz 50-lecia istnienia 
obchodziła Sekcja Leszczyńskich Plastyków, działająca przy Miejskim 
Ośrodku Kultury. Zorganizowano wystawę prezentującą dzieła Zbignie-
wa Łukowiaka, artysty plastyka, rzeźbiarza i medaliera z Rawicza, w la-
tach 1973–2007 instruktora SLP. Na ekspozycji pokazane zostały obrazy 
mistrza oraz uczennicy Zbigniewa Łukowiaka – Barbary Nowickiej.

Październik
2 – Państwowa Szkoła Muzyczna I  i  II stopnia im. Romana Maciejew-
skiego w Lesznie obchodziła jubileusz 45-lecie powstania. W sali Teatru 
Miejskiego w Lesznie odbył się koncert w wykonaniu pedagogów szkoły 
otwierający obchody roku jubileuszowego.

9 – odsłonięto pomnik Błękitnej Armii gen. Józefa Hallera. Monument 
stanął na skwerze 1920 w Lesznie. W uroczystości wzięli udział przed-
stawiciele władz rządowych oraz samorządowych, organizacji pozarzą-
dowych, a także młodzież i dzieci z leszczyńskich szkół.
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10 – w  sali audiowizualnej Miejskiej Biblioteki Publicznej w  Lesznie 
odbyła się uroczystość wręczenia nagród edukacyjnych „Laur Oświa-
ty”, przyznawanych w ramach miejskiego programu wspierania eduka-
cji uzdolnionych uczniów. Odznaczenia wręczył wiceprezydent Piotr 
Jóźwiak oraz Krystian Maćkowiak, przewodniczący Komisji Edukacji 
Rady Miejskiej Leszna.

15 – odbyły się wybory parlamentarne do Sejmu i Senatu. W Lesznie zwy-
ciężyła Koalicja Obywatelska, zdobywając 40% głosów. Ogółem zagłoso-
wało 34 836 wyborców, wśród których preferencje wyborcze prezento-
wały się następująco:

Wybory do Sejmu
Koalicja Obywatelska		  14 164 głosy		  40,66% 
Prawo i Sprawiedliwość		   7907 głosów		  22,70%
Trzecia Droga			     5075 głosów		  14,57%
Nowa Lewica			     4181 głosów		  12%
Konfederacja			    2043 głosy		  5,86%
Bezpartyjni Samorządowcy	   1077 głosów		  3,09%
Polska Jest Jedna		     388 głosów		  1,11%

Wybory do Senatu
Wojciech Ziemniak		   21 452 głosy	 61,70%	 mandat
Dorota Słowińska		      7584 głosy	 21,81%	 bez mandatu
Sławomir Kryjom		      2874 głosy	 8,27%	 bez mandatu
Adam Gbiorczyk		      2858 głosów	 8,22%	 bez mandatu

19 – uroczysta gala Samorządu Województwa Wielkopolskiego, pod-
czas której uhonorowano szkoły i  nauczycieli za szczególne osiągnię-
cia dydaktyczne i  wychowawcze oraz czynne zaangażowanie w  roz-
wój szkoły lub placówki. Organizatorem wydarzenia był Samorząd  
Województwa Wielkopolskiego. W  tegorocznej edycji tytuł Wielkopol-
skiej Szkoły Roku zdobyło Przedszkole Miejskie nr 20 „Baśniowa Kraina” 
w Lesznie, a wyróżnienie w tej kategorii Zespół Szkół nr 4 im. Powstań-
ców Wielkopolskich w  Lesznie. Tytułem Wielkopolskiego Nauczycie-
la Roku uhonorowano Roberta Robaczyńskiego, nauczyciela II Liceum 
Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Lesznie. 

19 – w ramach jubileuszowej XXV edycji Leszczyńskiego Festiwalu Mu-
zycznego przez cztery kolejne dni, zarówno w przestrzeniach miasta, 
jak i poza nim, odbywały się koncerty muzyki klasycznej oraz wystawa 
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poświęcona jubileuszowi 25-lecia Leszczyńskiego Towarzystwa Muzycz-
nego, który od początku istnienia festiwalu jest jego organizatorem. 

19–20 – w ramach obchodów Roku Jana Jonstona na Zamku Królewskim 
we Wschowie oraz w  sali audiowizualnej MBP odbyła się konferencja 
naukowa Miłośnicy nauk na ziemi wschowskiej i pograniczu wielkopolsko-ślą-
skim. Organizatorami wydarzenia byli Muzeum Okręgowe w  Lesznie 
oraz Stowarzyszenie Czas A.R.T., przy wsparciu Polskiego Towarzystwa 
Historycznego Oddział w  Poznaniu i  Koło Leszno, Miejska Biblioteka 
Publiczna im. Stanisława Grochowiaka w  Lesznie i  Centrum Doskona-
lenia Nauczycieli w Lesznie. Honorowy patronat nad wydarzeniem ob-
jęli marszałek województwa wielkopolskiego Marek Woźniak, starosta  
leszczyński Jarosław Wawrzyniak, prezydent miasta Leszna Łukasz  
Borowiak, wojewoda lubuski Władysław Dajczak, starosta wschowski 
Andrzej Bielawski, lubuski wojewódzki konserwator zabytków Barbara 
Bielinis-Kopeć.

20 – u zbiegu Rynku i ul. Leszczyńskich w Lesznie w 346. rocznicę uro-
dzin monarchy oraz w ramach wydarzenia Powrót Króla stanął pomnik 
króla Stanisława Leszczyńskiego. Inicjatorem postawienia pomnika 
była Organizacja Turystyczna Leszno-Region, od lat upowszechniająca 
postać Stanisława Leszczyńskiego. W  odsłonięciu uczestniczyli m.in. 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 13 z  Oddziałami Integracyjnymi im. 
Króla Stanisława Leszczyńskiego oraz Liceum Ogólnokształcącego nr 1 
im. Rodu Leszczyńskich.

26 – decyzją Rady Miejskiej Leszna uchwalono, iż patronem roku 2024 
w Lesznie będzie doktor Jan Metzig, wybitny lekarz, specjalista medycy-
ny wojskowej, publicysta, poseł i wielki przyjaciel Polaków, mieszkający 
w Lesznie działacz społeczny, radny miasta Leszna. Na kolejny jubile-
uszowy rok zaplanowano wiele przedsięwzięć upamiętniających doktora 
Jana Metziga. 

28 – po trzech latach nieobecności na koszykarską mapę Polski powróci-
ła męska koszykówka. Royal Polonia 1912 Leszno na inaugurację rozgry-
wek III ligi pokonała w hali Trapez Sklep Polski Formaton Gniezno 88:70.

Listopad 
9 – w Muzeum Okręgowym w Lesznie odbyła się promocja książki Żydzi 
w  Lesznie. Dawne miasto oczami Fritza Scherbela, będącej pierwszym tłu-
maczeniem na język polski wspomnień urodzonego w Lesznie w 1890 r. 
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wydawcy żydowskiego pochodzenia. Promocji towarzyszył wykład o hi-
storii Żydów w Lesznie oraz spacer ulicami dzielnicy żydowskiej miasta. 
Publikacja wydana została przez Muzeum Okręgowe w Lesznie oraz To-
warzystwo Przyjaciół Muzeum Okręgowego w Lesznie.

11 – w sali audiowizualnej Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Stanisła-
wa Grochowiaka w  Lesznie odbyła się uroczysta gala podsumowująca  
XV Ogólnopolski Konkurs Literacki im. Stanisława Grochowiaka. Te-
goroczna edycja konkursu odbyła się pod honorowym patronatem pre-
zydenta Leszna Łukasza Borowiaka, który ufundował nagrodę główną. 
W  konkursie wzięły udział 364 prace w  trzech kategoriach (poezja, 
proza i  dramat), wśród których największą popularnością cieszyła się 
poezja. Jury w składzie: Sergiusz Sterna-Wachowiak (przewodniczący), 
Janusz Drzewucki i Mieczysław Orski dokonało oceny 337 prac, zakwali-
fikowało do finału najlepsze z nich, przyznając nagrody finansowe. I na-
grodę otrzymał Marek Nowak z Dąbrowy Górniczej w kategorii Dramat 
za utwór pt. „Reklamacja. Czyli sens życia według istoty ludzkiej w ran-
dze nadkonsumenta dostępującej w końcu przemiany w  towar”. II Na-
groda trafiła do Danuty Zasady z Warszawy w kategorii Proza za utwory 
pt. „Żadnych wspomnień” i „Wystawa we wieży”. III Nagrodę otrzymała 
Agnieszka Rura z Przeźmierowa w kategorii Dramat za utwór pt. „Skut-
ki uboczne”.

22 – dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Stanisława Grochowiaka 
w Lesznie Andrzej Kuźmiński otrzymał Nagrodę im. Andrzeja Wojtkow-
skiego przyznawaną corocznie najlepszym bibliotekarzom Wielkopolski 
za wybitne osiągnięcia w  pracy zawodowej, dokonania organizacyjne 
służące rozwojowi bibliotek oraz działalność na rzecz stowarzyszeń za-
wodowych. Uroczystość odbyła się w  Pałacu Działyńskich w  Poznaniu. 
Nagrodę ufundował Samorząd Województwa Wielkopolskiego.

29 – podczas jubileuszowej gali 20-lecia konkursu na Najlepszy Pro-
dukt Turystyczny – Certyfikat POT odbywającej się w  Warszawie spo-
śród zgłoszonych wcześniej 66 ogólnokrajowych produktów turystycz-
nych pierwsze miejsce i Certyfikat POT przyznano pokazom lotniczym 
Antidotum Air Show odbywającym się na Lotnisku Leszno. Certyfikat 
przyznaje kapituła POT, w skład której wchodzą eksperci z zakresu tury-
styki, marketingu, budowy i promocji produktów turystycznych, a także 
przedstawiciele środowisk akademickich oraz mediów. Antidotum Air 
Show wcześniej uhonorowane zostało tytułem najlepszego produktu tu-
rystycznego w Wielkopolsce w plebiscycie „Cuda Polski 2023” magazynu 
„National Geographic Traveler”.
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Grudzień 
13 – reprezentujący Polonię 1912 Leszno Max Kowanek odebrał z  rąk 
Piotra Siegoczyńskiego, prezesa Związku Kickboxingu, specjalny pas 
za zdobycie mistrzostwa Polski, mistrzostwa Europy i Pucharu Świata. 
W 2023 r. Max Kowanek stoczył 18 walk. Wszystkie zakończyły się jego 
wygraną. 

16 – w  leszczyńskim ratuszu odbyło się uroczyste spotkanie członków 
i sympatyków leszczyńskiego koła Polskiego Związku Filatelistów, pod-
czas którego uhonorowano jego zasłużonych członków. Prezes Zarządu 
Okręgu Wielkopolskiego PZF Ryszard Prage wręczył Medale Rowlanda 
Hilla – wyróżnienia dla osób niebędących filatelistami, ale wspomaga-
jących działalność związku – wiceprezydentom Leszna Adamowi Myty-
chowi i Piotrowi Jóźwiakowi oraz Jarosławowi Adamkowi, dziennikarzo-
wi Radia Elka. Wyróżnienia otrzymali Kazimiera Wawrzyniak i Tadeusz 
Nawrocki. Uroczystości towarzyszyła wystawa kolekcji znaczków, której 
motywem przewodnim było Leszno.

27 – w 105. rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego na cmentarzu 
parafialnym przy ul. Kąkolewskiej w  Lesznie odbyły się uroczystości 
upamiętniające poległych w powstaniu. Pod pomnikiem złożono wiązan-
ki kwiatów i zapalono pamiątkowe znicze. 

Opracowała Barbara Hałusek


